1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15 апреля 2022 года
	№
	189
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Порядка ведения Красной книги почв Чукотского автономного округа

В соответствии со статьей 62 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Чукотского автономного округа, с целью сохранения объектов почвенного разнообразия Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения Красной книги почв Чукотского автономного округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова

Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа
от 15 апреля 2022 года № 189

ПОРЯДОК

ведения Красной книги почв Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Красная книга почв Чукотского автономного округа (далее – Красная книга почв) – официальный документ, содержащий свод сведений о состоянии, распространении (ареале), мерах охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, сформировавшихся в естественных условиях и выявленных на территории Чукотского автономного округа.

1.2. Красная книга почв учреждается в целях охраны и учета на территории Чукотского автономного округа редких и находящихся под угрозой исчезновения почв.

1.3. Красная книга почв ведется на основе систематически обновляемых данных о состоянии редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, расположенных на территории Чукотского автономного округа (далее – редкие и находящихся под угрозой исчезновения почвы), определяет меры особой охраны для таких почв.

1.4. Ведение Красной книги почв осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Чукотского автономного округа, действующим в области природопользования и охраны окружающей среды (далее – уполномоченный орган) в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

1.5. Научное обеспечение ведения Красной книги почв осуществляется определяемыми уполномоченным органом научно-исследовательскими и учебными заведениями и организациями, проводящими исследовательскую деятельность по изучению и разработке мер охраны почв в порядке, определенном требованиями законодательства Российской Федерации.

1.6. Для обеспечения ведения Красной книги почв при уполномоченном органе создается Комиссия по редким и находящихся под угрозой исчезновения почв Чукотского автономного округа (далее – Комиссия). Организация деятельности Комиссии осуществляется уполномоченным органом.

Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются уполномоченным органом.

1.7. Финансирование работ, связанных с ведением и изданием Красной книги почв, производится за счет средств бюджета Чукотского автономного округа и других источников в рамках Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 15 января 2015 года № 20.

2. Ведение Красной книги почв

2.1.Ведение Красной книги почв включает:

1) сбор и анализ данных о редких и находящихся под угрозой исчезновения почвах;

2) отбор почв для занесения в Красную книгу почв;

3) отбор почв для исключения из Красной книги почв;

4) занесение в установленном порядке в Красную книгу почв редких и находящихся под угрозой исчезновения почв;

5) подготовку к изданию, издание и распространение Красной книги почв;

6) организацию мониторинга состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения почв;

7) создание и пополнение банка данных редких и находящихся под угрозой исчезновения почв;

8) исключение в установленном порядке из Красной книги почв, почв, утративших статус редких и находящихся под угрозой исчезновения.

2.2. Информация о редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв, доводится до сведения всех заинтересованных организаций, а также граждан путем размещения на официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф) в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).

3. Сбор и анализ данных для ведения Красной книги почв
3.1. Сбор и анализ данных для ведения Красной книги почв обеспечивается проведением необходимых обследований, мониторингом состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения почв.

3.2. Юридические и физические лица, деятельность которых связана с изучением, охраной, восстановлением и использованием почв, обязаны представлять в уполномоченный орган информацию о состоянии редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, нарушениях их использования, об угрозе исчезновения, обо всех случаях их незаконного оборота.

3.3. Для сбора и анализа сведений о состоянии редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв, а также для координации исследований и привлечения к их выполнению академических, научно-исследовательских и иных компетентных организаций, уполномоченным органом могут быть определены подведомственные ему  региональные организации – кураторы из числа, научных организаций, связанных по характеру своей деятельности с изучением и охраной почв.

Координацию деятельности региональных организаций – кураторов осуществляет уполномоченный орган.

3.4. Задачами региональных организаций – кураторов являются:

1) организация и проведение сбора, обобщения и хранения научной информации о состоянии редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв (в том числе предоставление и обработка данных, обновленных сведений о местах нахождения редких и находящихся под угрозой исчезновения почв);

2) подготовка и обоснование предложений по сохранению и восстановлению редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв;

3) подготовка предложений о занесении в Красную книгу почв (исключении из Красной книги почв) редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв, или изменении категории статуса редкости и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв;

4) передача соответствующих материалов в уполномоченный орган.

4. Порядок занесения (исключения) почв Чукотского автономного округа в Красную книгу почв

4.1. Красная книга почв включает:

1) перечень почв, занесенных в Красную книгу почв;

2) перечень почв, исключенных из Красной книги почв.

4.2. В Красную книгу почв заносятся почвы, расположенные на территории Чукотского автономного округа, подпадающие под одну из категорий, указанных в пункте 7.3 раздела 7 настоящего Порядка.

4.3. В Красную книгу почв, кроме почв, указанных в пункте 4.2 настоящего раздела включаются также редкие и находящиеся под угрозой исчезновения почвы, расположенные на территории Чукотского автономного округа, занесенные в Красную книгу почв Российской Федерации.

4.4. Основанием для занесения редкой и находящейся под угрозой исчезновения почвы в Красную книгу почв являются данные об опасном сокращении ее ареала, о неблагоприятных изменениях условий окружающей среды или другие данные, свидетельствующие о необходимости принятия особых мер по ее сохранению и восстановлению.

4.5. Основанием для исключения из Красной книги почв находящейся под угрозой исчезновения почвы являются данные мониторинга о положительных изменениях свойств почв и почвенного покрова, увеличение ее ареала или другие данные, свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия специальных мер по ее охране, а также данные о безвозвратной потери ареала почвы.

4.6. Предложения о занесении почвы в Красную книгу почв могут направляться юридическими и физическими лицами в уполномоченный орган для последующего их рассмотрения Комиссией.

4.7. Материалы, указанные в пункте 3.4 раздела 3 настоящего Порядка, а также предложения юридических и физических лиц рассматриваются Комиссией, которая готовит для уполномоченного органа соответствующее заключение.

4.6. Решение о занесении в Красную книгу почв (исключении из Красной книги почв) редких и находящихся под угрозой исчезновения почв принимается уполномоченным органом на основании заключения Комиссии.

5. Порядок отнесения почв к редким и находящимся

под угрозой исчезновения

5.1. Отнесение почв к редким и находящимся под угрозой исчезновения  осуществляется при сборе и анализе данных для ведения Красной книги почв, обеспечивающихся проведением необходимых обследований, мониторингом состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

5.2. При отнесении почв к редким и находящимся под угрозой исчезновения  для занесения в Красную книгу почв должны соблюдаться следующие требования:

1) в Красную книгу почв заносятся только те почвы, которые нуждаются в особых мерах охраны на всей территории Чукотского автономного округа;

2) при прочих равных условиях устанавливается следующий приоритет почв:

для реликтовых и узкоареальных видов почв особо уязвимых для антропогенного воздействия, охрана, которых важна для сохранения своеобразия почвенного покрова Чукотского автономного округа;

для почв, реальная или потенциальная хозяйственная ценность которых установлена и которые при сохранении нынешних темпов их эксплуатации  могут оказаться на грани исчезновения (то есть актуальна необходимость принятия срочных мер по их охране и воспроизводству);

для почв, которые не нуждаются в срочных мерах охраны, но за состоянием, которых необходим постоянный контроль в силу их уязвимости;

для почв, расположенных на территории Чукотского автономного округа, подпадающих под действие международных соглашений и конвенций.

6. Порядок установления режимов использования земельных участков, почвы которые отнесены к редким и находящимся под угрозой исчезновения

Режимы использования земельных участков, почвы которые отнесены к редким и находящимся под угрозой исчезновения, устанавливаются в соответствии с положениями Земельного кодекса Российской Федерации, определяющими правовой режим ограничений использования земельных участков, почвы которые отнесены к редким и находящимся под угрозой исчезновения.

7. Структура Красной книги почв

7.1. Красная книга почв включает разделы по видам почв, определенным их приоритетностью.

7.2. По каждой почве, занесенной в Красную книгу почв, приводятся данные о ее расположении, площади, ареале, распространении на территории Чукотского автономного округа, лимитирующих факторах и необходимых мероприятиях по охране и восстановлению.

7.3. Почвы, занесенные в Красную книгу почв, подразделяются на следующие категории:

1) категория I - реликтовые и узкоареальные почвы особо уязвимые для антропогенного воздействия, охрана, которых важна для сохранения своеобразия почвенного покрова Чукотского автономного округа;

2) категория II - почвы, реальная или потенциальная хозяйственная ценность которых установлена и которые при сохранении нынешних темпов их эксплуатации  могут оказаться на грани исчезновения (то есть актуальна необходимость принятия срочных мер по их охране и воспроизводству);

3) категория III - почвы, которые не нуждаются в срочных мерах охраны, но за состоянием, которых необходим постоянный контроль в силу их уязвимости;

4) категория IV - почвы, расположенные на территории Чукотского автономного округа подпадающих под действие международных соглашений и конвенций.

7.4. В приложениях к Красной книге почв могут быть перечни (списки) почв, исключенных из Красной книги почв.

8. Подготовка к изданию, издание
и распространение Красной книги почв

8.1. Издание Красной книги почв осуществляется не реже одного раза в 10 лет.

8.2. Уполномоченный орган организует подготовку к изданию и издание Красной книги почв, а также размещение материалов по Красной книге почв на официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф) в сети «Интернет».

8.3. Подготовка к изданию Красной книги почв включает:

1) рассмотрение и утверждение в установленном порядке:

перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, включаемых в Красную книгу почв;

перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, исключаемых из Красной книги почв;

2) подготовку рукописи Красной книги почв, включая необходимый иллюстративный и картографический материал.

8.4. Экземпляры Красной книги почв в обязательном порядке направляются в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Северо-Восточному межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Магаданской области и Чукотскому автономному округу, заинтересованным исполнительным органам государственной власти Чукотского автономного округа, а так же заинтересованным организациям и учреждениям для использования в работе.

9. Подготовка предложений по специальным мерам охраны

и созданию генетических банков данных

Уполномоченный орган в целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв, на основе сбора и анализа информации о них осуществляет подготовку обоснованных предложений по специальным мерам охраны и созданию генетических банков данных в пределах своей компетенции.

10. Мониторинг состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв

Организацию и проведение мониторинга состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения почв, занесенных в Красную книгу почв, осуществляет уполномоченный орган.